
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 868 del 20/12/2023 Reg. N. Servizio 355 del 18/12/2023

OGGETTO Servizio di refezione scolastica: affidamento mese di dicembre e gennaio:
impegno di spesa.

CIG: ZF13DD1166

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2023 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 20/04/2023 di approvazione del bilancio;

PREMESSO

Che con nota prot.8316 del 03/07/2023, il Responsabile del Servizio Affari Generali ha chiesto specifiche
indicazioni in merito all’utilizzo dei locali del centro cottura collocato presso la struttura di Via Parco del
Seggio ed alle modalità di gestione del servizio;
Che tale richiesta è stata motivata dalla circostanza che l’immobile presso cui era collocata la scuola
dell’Infanzia, sarà oggetto di interventi edilizi che non ne consentiranno l’utilizzo, stravolgendo l’intera
organizzazione del servizio di refezione scolastica;
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 09/08/2023, esecutiva, l’amministrazione si è
pronunciata circa la necessità di trasferire il centro cottura nel plesso di Via Domenico Galante, ove saranno
collocate anche le sezioni della scuola dell’infanzia;
Che con lo stesso atto deliberativo si è dato atto della circostanza che la diversa organizzazione della scuola
comporta una diversa organizzazione del servizio ed una maggiore incidenza dei costi del personale per
garantire la turnazione delle classi nei locali del refettorio;
che tali considerazioni hanno indotto a riconsiderare il costo del servizio al fine di garantire la partecipazione
alla procedura di gara;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO



Che l’Ufficio giusta Determinazione del Responsabile del Servizio n.232 del 16/08/2023, ha avviato
procedura negoziata per l’individuazione del nuovo gestore del servizio limitatamente al periodo ottobre –
dicembre 2023;
che tale procedura seppur regolarmente effettuata, è stata annullata in autotutela con Determinazione del
Responsabile del Servizio Affari Generali n.273/2023 per errori nel sistema di valutazione delle offerte;
che giusta Determinazione del Responsabile del Servizio n.294 del 31/10/2023 si è disposto di procedere
all’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo dicembre 2023 – maggio 2024, mediante
procedura negoziata RDO sul MePA, previa pubblicazione di avviso esplorativo per l’individuazione dei
soggetti da invitare;
che anche la suddetta procedura è stata annullata in quanto i documenti approvati dalla S.A. erano carenti
delle indicazioni sui costi del personale non soggetti a ribasso, giusta art.41 comma 14 del D.Lgs.36/2023;

RILEVATO
che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.350 del 13/12/2023 si è dato avvio a
nuova procedura per l’individuazione del gestore del servizio di refezione per il periodo febbraio – dicembre
2024;
che nelle more di concludere il suddetto procedimento, si rende indispensabile garantire continuità
nell’erogazione del servizio;

RICHIAMATI:
l’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, in merito alla possibilità di procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;
l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
l’art.17 comma 2, in riferimento alla necessità che la Stazione Appaltante adotti la decisione a contrarre quale atto
preliminare all’affidamento;
l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, e
che prevede il ricorso al MEPA per i soli acquisti di importo superiore ai 5.000,00 euro;
l’art.108 c.2 lett.a) del D.Lgs.36/2023 con cui si impone l’obbligo di valutare le offerte relative al servizio di che
trattasi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RILEVATA, pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo dicembre
2023 - gennaio 2024, in via diretta in favore dell’operatore uscente, nelle more di procedere a nuova procedura ad
evidenza pubblica per l’individuazione del gestore;

DATO ATTO
che si rende, pertanto, necessario procedere a destinare l’importo complessivo di € 27.500,00 (comprensivo di
IVA al 4%) alla gestione del servizio nel periodo dicembre 2023 – gennaio 2024;
che tale importo trova copertura sul cap.1453/2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 2024 e
risulta essere già stato impegnato con precedente determinazione n.294 del 31/10/2023 per € 14.924,00;

SOTTOLINEATO che:
o il fine e l’oggetto dell’affidamento di che trattasi consiste nel servizio di refezione scolastica per gli

alunni della scuola materna elementare e media;
o il presente affidamento ha durata per il mese di dicembre 2023 e gennaio 2024, periodo presuntivamente

necessario alla conclusione di una nuova procedura di gara;
o l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 27.500,00 IVA compresa;

VISTO l’art.183 del decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di affidare il servizio di refezione scolastica alla cooperativa sociale Il Girasole di Moliterno, per le ragioni
espresse in narrativa e per il periodo dicembre 2023 e gennaio 2024;

3. di impegnare in favore della menzionata ditta la somma complessiva di € 27.500,00 IVA inclusa;
4. di imputare la spesa per € 14.924,00 sul cap. 1453/2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e

per la restante parte sul medesimo cap. del bilancio di previsione 2024;
5. di stabilire che il servizio dovrà essere erogato secondo le medesime modalità del capitolato utilizzato fino alla

data del 30/06/2023;
6. di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è ZF13DD1166 e che la cooperativa è in possesso dei

prescritti requisiti per la gestione del servizio;
7. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di

propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 18/12/2023 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:20/12/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.006 04.06 1453.2 Avvio
procedura
comparativa
per
l'affidamento
del servizio di
refezione
scolastica -
periodo
ottobre -
dicembre
2023:
approvazione
avviso
esplorativo e
impegno di
spesa.

0,00 2023 729



1.03.02.15.006 04.06 1453.2 Servizio di
refezione
scolastica:
affidamento
mese di
dicembre e
gennaio:
impegno di
spesa.

12.576,00 2024 23

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/12/2023 al N. 1265.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 20/12/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 26440,00


